
 

 
 

SCUOLA STATALE DI I GRADO “ITALO CALVINO” – PIACENZA 

Sede “Don Lorenzo Milani” Via Boscarelli 23 – Piacenza – tel. 0523711562  

Sede “Angelo Genocchi” Via Stradella 51 – Piacenza – tel. 0523480496  

e.mail:pcmm00400b@istruzione.it – e.mail certificata pcmm00400b@pec.istruzione.it 
C.F. 91061470331 

 

Vedi segnatura 
 

Al Sito web dell’Istituto  
All’ALBO on line 

Agli atti 
 

 
 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA MONITOR DIGITALI INTERATTIVI 
PER LA DIDATTICA –  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACTU EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia. – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/11/2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 
PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-126  
CUP: I39J21008330006 

CIG: 9078270964 

 

Determina affidamento diretto entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), 

della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 

16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(cosiddetto “Decreto semplificazioni”) acquisto dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica, mediante Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 

di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

PCMM00400B - A3AA2FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000504 - 26/01/2022 - VI - U

mailto:pcmm00400b@pec.istruzione.it


Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in 

G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura 
di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove 
richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32; 

Vista il P.T.O.F. Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

Visto Il predisponendo Programma annuale anno 2022; 

Visto l’art.1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visto l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo 
Specifico 13.1: facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 
2020; 

Vista la   nota    M.I.U.R.    prot.    n°    AOODGEFID/0042550    del    2.11.2021    
relativa all’autorizzazione del Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per 
la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” con 
codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-126, con la quale si assegna 
a codesto Istituto il finanziamento di € .58.367,29 per i moduli “Monitor digitali 
interattivi per la didattica” e “Digitalizzazione amministrativa”; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot .n° 6251 del 04/11/2021; 

Vista l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al 
limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Visto il capitolato tecnico relativamente alle caratteristiche tecniche della fornitura 
di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica; 

Tenuto 
conto 

che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 

dell’art. 1 della Legge 208/2015   vige   l’obbligo   di   acquisirli 

esclusivamente tramite   gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 

Spa; 
Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto in oggetto; 

Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

  

PCMM00400B - A3AA2FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000504 - 26/01/2022 - VI - U



Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del 
D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

Dato atto che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee 

Guida n. 4, mediante la richiesta di preventivi di spesa prot.n. 395 del 
20.01.2022 volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

Acquisiti tre preventivi pervenuti fra I quail l’offerta dell’operatore C2 Group srl è 
stata ritenuta la più rispondente alla realizzazione del progetto; 

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

Tenuto 

conto 

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 

verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei 

requisiti di ordine generale; 

Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

Tenuto 
conto 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(ODA) su MEPA alla Ditta C2 SRL per la fornitura come da allegato capitolato. 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 
determinato in €.51.023,18 IVA compresa (€.49.060,75 imponibile +iva 4% ; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito 

dell’Attività A03/15, con la voce di destinazione “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione – Avviso 28966/2021”. 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 

approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto, la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di 

cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche 

del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici. All’operatore economico non saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 
comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

PCMM00400B - A3AA2FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000504 - 26/01/2022 - VI - U



 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di 

cui all’art.10 del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione sia della comprovata 

solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul 

prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs. n. 50/2016) 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico 
Elisabetta Ghiretti. 

 

IL RESPONSABILE di PROGETTO e  
        DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Elisabetta Ghiretti 
   Firma digitale 
 

PCMM00400B - A3AA2FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000504 - 26/01/2022 - VI - U


		2022-01-26T11:52:10+0100




